Vbi in Gyneciū ire occipio, puer ad me accurrit Mida,

Pone apprahendit pallio, resupinat, respicio, rogo

Quam ob rem retineat me, ait esse uetitū, intro ad herā accedere.

Sophrona modo fratré huc (inquit) senis introduxit Chremē,

Eumq; nunc esse intus cum illis. hoc ubi ego audiui, ad fores

Suspensio gradu placide ire perrexi, accessi, astiti,

Animam compressi, aurem admoui, ita animum coepi attendere,

Hoc modo sermonē captās. An. euge Geta Ge. hic pulcherrimū

Facinus audiui. itaq; pene hercle exclamaui gaudio. Ph.

Quod? Ge. Quod nam arbitrare? An. Nescio.

hoc enim odium

*letum idem est qd
nam hic Phormio
ne ue
ho fore et post
munda uerba ser
Judicium procul
dico quae lingue
ita dicit est quae
homo q̄ quod ipse
Credidit apud
nooio fiat p̄uob et
quod ipse q̄ quod
Dede et dicit hic
hac imitatione dicit
Quae hodie quod
iudicium q̄ quod*

*Gynecium locus est
in domo p̄uob
An mulieres p̄uob
habent in dicit
Phormio mulierib
p̄uob uerba
Dum uel quod
mulier dicitur*

*Tam angustia
dicitur in de opo
a: it uerba
uere dicit
p̄uob h̄ facti
p̄uob h̄ facti
est h̄ uerba
dicit Phormio
h̄ uerba h̄*

Phormionis...
PHORMIONIS

Ge. Atqui misericissimū.
Pater tuus pater est inuentus Phanio uxori tuæ. An. Hem

Quid ais? Ge. Cū eius cōsuevit olim matre in Lēno clanculū. Ph.

Somnum, utin hęc ignoraret suum patrē? Ge. Aliquid credito

Phormio esse causā, sed me censeri potuisse omnia.

Intelligere extra hostium, intus quæ inter se ipsi egerint? Ph.

Atq; hercle ego quoq; illam audiui fabulam. Ge. Immo etiā dabo

Quo magis id credas, patrius interea inde huc egreditur foras,

Haud multo post, cum patre idem recipit se intro denuo,

Ait uterq; tibi potestatem se eius habenda dare,

Deniq; ego sum missus, ut te requirerē, atq; adducerem. An.

Hęc quæ ergo? rape me, qd cessas? Ge. fecero. An. o mi Phormio,

Vale. Ph. uale Antipho bene, ita me Dii ament factum gaudeo

Tantam formam de improviso esse his datam,

Summa eludendi occasio est mihi nunc senes,

Et Phædria curam adimere argentariam,

Ne cuiq; suorum æqualium supplex fiet.

Nam idem hoc argentum ita ut ingratis est datum

His datum erit, hoc qui cogam re ipsa repperi.

Nunc gestus mihi, uolusq; est capiendus nouus.

Sed hinc concedam in angiportum hoc proximū,

Inde hisce ostendam me, ubi etunt egressi foras,

Quo me assinulaueram ire ad mercatum, nunc eo.

DEMIPHO. PHORMIO. CHREMES. C Trimeter.

Ilis magnas merito gratias habeo atq; ago,

Quando euenere hęc nobis frater prospere.

Quantum potest nunc conueniendus Phormio est

Admiratio
Tamen promerito
Tunc et plerumq;
ly utitur

Phormio
Tantam formam
Summa eludendi
Et Phædria curam
Ne cuiq; suorum
Nam idem hoc
His datum erit

Sellus
V tam angiportus
Contendit in hac
d

Prisq; dit
Ut auferer
Vitam ut
De eadem
Quid ad
Ne non id
Hæus heus,
Cæciliam un
Ch. Est ne it
Itaq; ad uos
Paratum m
Nam omne
Postq; tante
De. At hic
Nam quis e
Olim cum i
Nunc uidua
Quæ tute du
Satin superb
Quia ne alte
Nam quo or
Tum autem
Inuitum ear
Inuitum san
Sed transi so
Argentum iu
Ph. Quod r

Priusq̄ dilapidet nostras triginta minas.

Vt auferamus. Ph. Demiphonem si domist

Visam ut quod. De. At nos ad te ibamus Phormio. Ph.

De eadem hac fortasse causa? De. Ita hercle. Ph. Credidi,

Quid ad me ibatis? ridiculam, an uerebamini

Ne non id facerem quod recepissem semel?

Heus heus, quatacūq; hæc mea paupertas est, tamen adhuc

Curam unum hoc quidem, ut mihi esset fides.

Ch. Est ne ita (ut dixi) liberalis? De. Oppido. Ph.

Itaq; ad uos uenio nunciatum Demipho,

Paratum me esse, ubi uolitis uxorem dare.

Nam omnes posthabui res mihi, ita ut par fuit

Postq̄ tantopere id uos uelle animū aduorteram.

De. At hic dehortatus est me ne illam tibi darem.

Nam quis erit rumor populi inquit, si id feceris?

Olim cum honeste potuit tum non est data.

Nunc uiduam extrahi turpe est, ferme eadem omnia

Quæ tute dudum coram me incusaueras. Ph.

Satin superbe illuditis me? De. Qui? Ph. Rogas?

Quia ne alteram quidem illam potero ducere.

Nam quo ore redibo ad eam quam contempserim? Ch.

Tum autem Antiphonem uideo ab sese amittere,

Inuitum eam, inique. De. Tuum autem uideo filium

Inuitum sane mulierem ab se amittere.

Sed transi sodes ad forum, atq; illud mihi

Argentum iube rursus rescribi Phormio.

Ph. Quod? ne ego prescripti porro illis quibus debui? De.

*Na reaper tu quod
Curo ut si habuit
sic laquei faceret
est promittere et sic
pallere.
Et hoc quide huius
sermones pappi
vulu sunt uacu
et uacant
M1015*

*Deba fut superilla
quo est fuit ad fuit
legit*

PHORMIONIS

Quid igitur fiet? Ph. Si uis mihi uxorem dare

Quam despondisti, ducam, sin est ut uelis

Manere illam apud te, dos hic omnis maneat Demipho.

Nam, non est æquom, me propter uos decipi,

Cum ego uestri honori causa, repudium alteri

Remiserim, quæ tantundem dotis dabar.

De. I hinc in malam rem cum istac magnificentia

Fugitiue, etiam nunc credis te ignorari.

Aut tua facta adeo? Ph. Irritor. De. Tun hanc duceres

Si tibi data esset? Ph. Fac periculum. De. ut filius

Cum illa habitet apud te, hoc uestrum consilium fuit.

Ph. Quæso quid narras? De. Quin tu mihi argentum cedo.

Ph. Immo uero, tu uxorem cedo. De. In ius ambula.

Ph. In ius enim uero, si porro esse odiosi pergitis.

De. Quid facies? Ph. Ego ne te me uos indotatis modo

Patrocinari fortasse arbitramini,

Etiam dotatis soleo. Ch. Quid id nostra? Ph. Nihil,

Hic quandam noram, cuius uir uxorem. Ch. Hem. De. Quid esse?

Ph. Lemni habuit aliam. Ch. Nullus sum. Ph. Ex qua filiam

Suscepit, & eam clam educat. Ch. Sepultus sum. Ph.

Hæc adeo illi ego iam denarrabo. Ch. Obsecro

Ne facias. Ph. Oh, tun is eras? De. Ut ludos facit. Ch.

Missum te facimus. Ph. Fabulæ. Ch. Quid uis tibi?

Argentum quod habes condonamus. Ph. Audio,

Quid uos (malum) ergo me sic ludificamini,

Inepti uestra puerili sententia?

Nolo, uolo, uolo nolo, rursum cedo, cape,

De enim Porro

Aperit Phormio

Dicitur Condono

Dei enim est

Argimus

Quod dictu
Ch. Quo pa
Nisi me dix
Ch. Monstr
Ph. Inieci l
Hicine ut a
Tam aperte
Animo uiril
Vides peccat
Neg iam id
Nunc quod i
Id nosmet ir
Tum hunc i
Vicisci. Ph.
Hi gladiato
At uereor ut
Ego redigam
Cum de med
Ita ne agitis
Non hercle
An tu ubi pe
Neg huic sis
Quin nouo
Venias nunc
Hicse ego di
Vt ne restin
Malum, qu

Quod dictum indiditumst, quod modo erat ratum, irritumst.

Ch. Quo pacto, aut unde hæc hic rescivit? De. Nescio.

Nisi me dixisse nemini, id certo scio.

Ch. Monstri (ita me Dii ament) simile.

Ph. Inieci scrupulam, De. Hem,

Hicne ut a nobis hoc tantum argenti auferat

Tam aperte irridens? emori hercle fatius est,

Animo uirili presentiq; ut sis, para.

Vides peccatum tuum esse elatum foras,

Neq; iam id celare posse, te uxorem tuam

Nunc quod ipsa ex aliis auditura sit Chreme,

Id nosmet indicare placabilis est.

Tum hunc imparatum poterimus nostro modo

Vlcisci. Ph. At at, nisi mihi prospicio, hæreo

Hi gladiatorio animo ad me affectant uiam. Ch.

At uereor ut placari possit. De. bono animo es,

Ego redigam uos in gratiam hoc frætus Chreme.

Cum de medio excessit, unde hæc suscepisti tibi. Ph.

Ita ne agitis mecum? satis affute aggredimini?

Non hercle ex re istius me instigasti Demipho.

An tu ubi peragere tibi quod libitum fuit feceris,

Neq; huic sis ueritus fæminæ primariæ,

Quin nouo modo ei faceres coptumelias,

Venias nunc precibus lautum peccatum, tuum?

Hisce ego dictis illam ita tibi incensam dabo,

Vt ne restinguas lachrymis si extillaueris. De.

Malum, quod isti Dii Deaq; omnes duint,

Scrupulus uero lapillus est
in instrumentis quatuor in castro
notus, p. am. etc. ut p. dubio d.
q. soloi

prohibi quo significat
tudi ad uicium etc.
sui proprio etc. pericu
tentat. uanula diator
comparo ad uicium pr
pata e. hoc sonat
uicu duntaxat habeo
gladiorum in arena pugnat
pro ueritate quada' qui
sui prodigi uicium si occupare
occumbat si ueritate

Itaq; extillare est ut Donatus
inquit est gutturo p. corpus et q.
id est guttore sicut ac quasi uer
ne corpus in lachrymas extillare

PHORMIONIS

Tanta ne affectum hominem quenq̄ esse audacia?

Nonne hoc publicus scelus hinc deportariet

In solas tetras? Ch. In id redactus sum loci

Vt quid agam cum illo nesciam profus. De. Ego scio,

In ius eamus. Ph. In ius? huc si quid lubet. De.

Assequere ac retine, dum ego hinc seruos euoco.

Ch. Etenim nequeo solus, accurre huc. Ph. Vna iniuriaff

Tecum. Ch. Lege agito ergo. Ph. altera est tecum. Chreme.

De. Rape hunc. Ph. Ita ne agitis? enimvero uoce est opus,

Naustistrata exi. Ch. Os opprime. De. Impurum uide

Quantum ualer. Ph. Naustistrata inq̄. Ch. Non taces? Ph.

Taceam. De. Nisi sequitur, pugnos in uentremingere,

Vel oculum exculpe. Ph. Est ubi uos ulciscar locus.

NAVSISTRATA. CHRE. PHOR. DEMIPHO.

Senarii, & Octonarii.

Vis nominat me? Ch. hem. Na. qd istd' turbæ est obsecro

q̄ Mi uir? Ph. hē quid nūc obstupuiſti? Na. quis h' homo ē?

Nō mihi respōdes? Ph. Hiccine nunc ut tibi respōdeat

Qui hercle ubi sit nescit? Ch. Caue isti quicq̄ credas. Ph.

Abi, tange, si non totus friget me eneca. Ch.

Nihil est. Na. Quid ergo est? quid istic narrat? Ph. Iam scies

Aufculata. Ch. Pergin credere? Na. Quid ego obsecro

Huic credam qui nihil dixit? Ph. Delirat miser

Timore. Na. non pot temere est quod tu tam times. Ch.

Egon timeo? Ph. Recte sane quando nihil times.

Et hoc nihil est quod ego dico, tu narra. De. Scelus

Tibi narret? Ph. Eho tu factum est, abs te sedulo

Est cum lege agere

Nec blivna

Profratre
Ch. At. Na.
Non op
In Lemn
Ph. Clam
Vxorem
Sic factur
Sulcepit ia
Proh Dii i
Hoc a factum
Quam mi
Demipho
Hæcine er
Lemni r' h
Ego Naust
Sed ea qu
Nam, neq
Vinolentus
Eam comp
Ea mortem
Quam ob
Na. Quid e
Sed quid sp
Jam tum er
An mea for
Quid mihi
Ph. Exequia

Pro fratre. Na. Mi uir non mihi narras?

Ch. At. Na. Quid at? Ch. *in uocatio uniusfratris in uocare indicat*

Non opus est dicto. Ph. Tibi quide, at scito huc opus est

*Interumpit utrumque
sua narratione et
phrasibus*

In Lemno. Ch. Hem quid ais? De. Non taces?

Ph. Clam te. Ch. Hei mihi. Ph.

Vxorem duxit. Na. Mi homo, Dii melius diuint. Ph.

Sic factumst. Na. Perii misera. Ph. & inde filiam

Suscepit iam unam dum tu dormis. Ch. Quid agimus? Na.

Proh Dii immortales, facinus miserandum & malum. Ph.

Hoc actumst. Na. An quicq hodie est factum indignius

Quam mihi, ubi ad uxores uentum est, tum sunt senes.

Demipho te appello, nam me cum hoc distaret loqui.

Hæcine erant itiones crebrae, & mansiones diutinae

Lemni? hæcine erat ea quæ nostros fructus minuit utilitas? De

Ego Nausistrata esse in hac re culpam meritam non nego.

Sed ea, quæ sit ignoscenda. Ph. uerba sunt mortuo. De. *Quæ sunt est hic
Demipho. Quæ sunt est hic
Sunt sunt et fructus
Sunt sunt et fructus*

Nam, neq negligentia tua, neq id odio fecit tuo, *constituat mortuus in Lemno
unde de hoc colitur
in andrea dubit*

Vinolentus fere abhinc annos quindecim mulierculam

Eam compressit, unde hæc natast, neq post illam unq attigit.

Ea mortem obiit, e medio abiit, qui fuit in re hac scrupulus.

Quam ob rem te oro, ut alia tua facta sunt, æquo aîo hoc feras.

Na. Quid ego æquo animo? cupio misera in hac re iâ defungier. *Rare inter se
fidem per tute
rogatione, oppo
as uisus prima de
hate idem a foru*

Sed quid sperem? ætate porro minus peccaturû putem?

Iam tum erat senex, senectus si uerecundos facit.

An mea forma atq ætas nunc magis expecteda est Demipho?

Quid mihi affers, q ob re expectem aut sperè porro non fore?

Ph. Exequias Chremeti, quibus est comodû, iam iam tempus est. *loquutus apud se sol
phrasibus et Chrem
in corp mero qute*

fax

PHORMIONIS

Sic dabo, age nunc, age, Phormionem qui uolet lacessito,

Faxo tali eum mactatum atq; hic est infortunio,

Redeat sane in gratiam, iam supplicii satis est mihi.

Habet hæc, ei quod dum uiuat usq; ad aurem obganniat.

Na. An meo merito credo, qd ego nûc cômemorê tibi Demiphô

Sigillatim, qualis in hunc fuerim? De. noui a que omnia

Tecum. Na. merito hoc meo uidetur factum?

De. minime gentium.

Verum quando iam accusando fieri infectum non potest,

Ignosce. orat, confitetur, purgat, quid uis amplius? Ph.

Enimuero priusq; hæc dat ueniam, mihi prospiciam & Phædriz.

Heus Naufistrata priusq; huic respondeas temere, audi. Na. qd est?

Ph. Ego minas triginta per fallaciam ab illo abstuli,

Eas dedi tuo gnato, is pro sua amica Ienoni dedit, Ch.

Hem quid ais? Na. adeo hoc indignum tibi uidetur, filius

Homo adulescens si habet unam amicam, tu uxores duas

Nihil pudet? quô ore illum obiurgabis? responde mihi.

De. Faciet ut uoles. Na. immo ut iam scias meam sententiam,

Neq; ego ignosco, neq; promitto quicq;, neq; respondeo

Priusq; gnatum uidero, eius iudicio permitto omnia.

Quod is iubebit faciam. Ph. mulier sapiens es Naufistrata. Na.

Satin tibi est? Ph. immo uero pulchre discedo & probe,

Et præter spem. Na. tuum nomen dic quod est, Ph. mihi?

Phormio uestræ familiæ heres & amicus, & tuo summus phædriz.

Na. Phormio, at ego ecastor posthac tibi qd poterô, & quæ uoles

Faciam atq; dicam. Ph. benigne dicis. Na. Pol meritû est tuum. Ph.

Vin primû hodie facere qd ego gaudeam Naufistrata?

*Quauis obgannare
Inquit bulgarule sit
t quæ ad impia
requerissimè rassetur
Ha accusatio a suo
innocentia*

*Tam lactu ut alibi
Inquit inquit ne
quidem infortuni
satis possit*

*Inuita leuolung ad
quidam qd gaspionem
et et simperantem*

AC
Et qd tuo u
Na. Pol ue
Ch. Fiat,
Iudex nost
PVB. TERE
E
R
ne refert Ael
to constat,
institutum,
genii, & ele
Terentio pa
ruit, quibus p
cellus. P. Scip
bane eundê T
pione, & C. A
tare. qua in
inferuire, ad
Ceciliû, qui se
seruauit, ei q
dias sex copol
eis, in sermone
proprietary, u
in eo scribent
Q. Ennium. N
marioribus re
Adit, reliqua

Et qđ tuo uiro oculi doleāt ^{qđ ego fecer me} Na. cupio. Ph. Me ad cœnam uoca,
Na. Pol uero uoco. De. Eamus intro hinc.

Ch. Fiat, sed ubi est Phœdria,
Iudex noster ^{hic} Ph. Iam hic faxo aderit.

VALETE ET PLAVIDITE CALLIO.
PIVS RECENSVI.

PVB. TARENTII VITA EX LIBRO PRIMO PETRI CRINITI,
DE POETIS LATINIS.

TARENTIVS Poeta Comicus Carthaginēsis patria fuit,
Romam perductus traditur, cum in tenera ætate foret
quibus potissimū bellis id accidit, parum cōpertū est,
ut refert Aelius Donatus ex Fenestellæ cōmentariis. Illud pro cer-
to constat, eū Romæ diligentia Terentii Lucani patroni, accurate
institutum, atq; liberalibus disciplinis eruditū. Cūq; facilitate in-
genii, & elegantiā in primis excelleret, breui consequutus est, ut a
Terentio patrono esset manumissus. Per ea tempora in scena flo-
ruit, quibus præclari atq; egregii ciues Romæ habiti sunt. M. Mar-
cellus. P. Scipio. Q. Fabius Maximus. Neq; desunt autores, qui scri-
bant eundē Terentium, maxima familiaritate uixisse cum. P. Sci-
pione, & C. Lælio. Sæpeq; solitum apud nobiliores ciuitatis cœni-
tare. qua in re dum placere illis opera nititur, eorumq; cōmodis
inseruire, ad summā inopiam traditur redactus. Statiū præterea
Ceciliū, qui scribendis Comœdiis excelluit, magna diligentia ob-
seruauit, eiq; suas fabulas more ueterū recitare consueuit. Comœ-
dias sex cōposuit, easq; ab Apollodoro, & Menandro poetis Græ-
cis, in sermonem latinum conuertit, tanta sermonis elegantiā, &
proprietas, ut eruditorū iudicio, nihil perfectius, aut absolutius
in eo scribendi genere habitū sit apud latiuos. sequutus est in his
Q. Ennium. M. Plautum, & Neuium, ut ipse testat, cum suis calū-
niatoribus respōdet. Phormionē, & Ecyram ab Apollodoro tran-
sūt, reliquas quatuor a Menandro: Aelius Donatus qui cōplura